
 

V jarním období se ve Slatinkách a blízkém okolí objevuje vzácná 
MAJKA FIALOVÁ (Meloe violaceus). Letos jsme ji už viděli u rybníka 

při akci Ukliďme Česko. 

Poučte, prosím, své děti a varujte je před případným nebezpečím. 
Majky při podráždění vylučují ze žláz nažloutlou tekutinu, jejímž účelem je 
odradit potenciální predátory. Pokud náhodou na majku sáhnete, dojde 

k podráždění pokožky, a to až takovému, že vám mohou naskočit puchýře 
podobné spálenině. Tekutina, kterou majka vylučuje, obsahuje silně jedovatý 
kantaridin, jehož vyšší dávka způsobuje perforaci střev a pak je tedy smrtelně 

nebezpečná. 

Není třeba se však obávat toho, že by vás majka sama napadla. Je potřeba 
pouze varovat před manipulací s tímto krásným broukem děti a chránit domácí 

mazlíčky. 

Pokud se již majky dotknete, je doporučeno omývat si ruce tekoucí vodou 
alespoň pět minut a při zarudnutí místa vyhledat lékaře. 

Největší pozor si dejte na to, abyste si ruku – a s ní jed – neolízli. 
 

Děkujeme 


